

Số: 131/KH-MNTH

Tà Học, ngày 17 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 398/KH-PGDĐT ngày 08/4/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Mai Sơn về tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024. Trường Mầm non Tà Học xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh nhà trường bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. Phát huy tinh thần cảnh giác, kiên quyết đấu tranh các âm mưu, hoạt động diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch và tội phạm, bảo vệ vững chắc an ninh, trật tự.

2. Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, thực hiện tập trung hướng về đông đảo cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh tham gia góp phần xây dựng củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân vững chắc.

3. Nhà trường phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các hoạt động tiến tới “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”

- Xây dựng kế hoạch thực hiện triển khai phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại nhà trường theo Kế hoạch số 398/KH-PGDĐT ngày 08/4/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Mai Sơn; trọng tâm là:

- Thực hiện triển khai các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tập trung xây dựng, củng cố phong trào về an ninh, trật tự trong trường học; tổng kết nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh nhà trường về truyền thống vẻ vang của dân tộc, vai trò lãnh đạo của Đảng; thành tựu của đất nước; vai trò, sức mạnh to lớn của nhân dân trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; xác định rõ trách nhiệm của các cấp ủy đảng, Ban Giám hiệu, các tổ chức đoàn thể nhà trường trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, qua đó ý thức trách nhiệm trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ;

- Đổi mới hình thức, biện pháp, xây dựng phong trào phù hợp với tình hình, nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự của cơ sở giáo dục; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở nhà

trường; thực hiện có hiệu quả các chương trình, quy chế, kế hoạch phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan, nhất là công an xã về công tác bảo đảm an ninh, trật tự; xây dựng lực lượng chuyên trách và lực lượng nòng cốt trong Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong sạch, vững mạnh;

- Phối hợp với các đoàn thể, chính quyền địa phương tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, thăm hỏi, động viên, các gia đình cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh trực tiếp tham gia xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ có hoàn cảnh khó khăn (nếu có).

2. Nội dung, hình thức, thời gian, phạm vi, thành phần tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”

2.1. Nội dung

Thẻ chỉ đạo của cấp trên ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ gồm các nội dung cơ bản sau:

- Khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại trường học.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, chính quyền địa phương đánh giá tình hình, kết quả phong trào và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong 8 tháng đầu năm. Rút ra bài học kinh nghiệm, đề ra phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tiếp theo.

- Biểu dương, khen thưởng, cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của nhà trường.

2.2. Hình thức

Nhà trường phối hợp với các ban ngành đoàn thể, chính quyền địa phương tổ chức Ngày hội cho phù hợp, cơ bản theo 02 phần chính sau:

a) Phần hội

- Nhà trường phối hợp với chính quyền địa phương giao lưu văn nghệ với các bản, chủ đề vận động toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ.

b) Phần lễ: Khánh tiết, trang trí phần lễ: Thực hiện theo quy định

(1) Văn nghệ chào mừng;

(2) Lễ chào cờ;

(3) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

(4) Thông báo chương trình ngày hội;

(5) Diễn văn khai mạc khẳng định vị trí, tầm quan trọng, đánh giá kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thời gian qua và phương hướng thời gian tới;

(6) Tọa đàm, thảo luận, trao đổi kinh nghiệm công tác xây dựng phong trào;

(7) Công bố quyết định và trao thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (nếu có);

- (8) Đại biểu cấp trên phát biểu và tặng quà (nếu có);
- (9) Phát biểu đáp từ của người đứng đầu đơn vị tổ chức ngày hội;
- (10) Ký kết giao ước thi đua
- (11) Tuyên bố kết thúc phần lễ.

2.3. Thời gian

- Dự kiến tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024 tại nhà trường ngày **16/8/2024**

2.4. Phạm vi địa bàn tổ chức, thành phần tham dự

a) Phạm vi địa bàn: Tổ chức Ngày hội tại nhà trường (điểm trung tâm, bản Mòng) để đồng đạo các cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh trực tiếp tham gia. Tổ chức treo cờ, khẩu hiệu ... truyền thanh chủ đề về Ngày hội để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và nhân dân biết.

b) Thành phần tham dự

- Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMT Tổ quốc, xã đoàn xã Tà Hộc.
- Công an xã Tà Hộc
- Lãnh đạo 8 bản đóng trên địa bàn

3. Phương pháp tổ chức Ngày hội

- Nhà trường có kế hoạch xác định rõ mục đích, yêu cầu; nội dung chương trình; hình thức, phạm vi, thành phần đại biểu; thời gian tổ chức Ngày hội; phân công trách nhiệm cụ thể đối với từng bộ phận, cá nhân liên quan.

- Đại diện cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT TDBVANTQ, dự chỉ đạo, động viên Ngày hội tại một số đơn vị.

- Thực hiện thường xuyên, liên tục công tác tuyên truyền trước, trong và sau dịp tổ chức Ngày hội, tập trung cao điểm trong dịp kỷ niệm Cách mạng Tháng 8, Quốc khánh 2/9; Ngày Truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ 19/8.

- Khẩu hiệu tuyên truyền: *“Bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa là sự nghiệp của toàn dân”*; *“Công dân có nghĩa vụ tuân theo Hiến pháp và pháp luật”*; *“Tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ là trách nhiệm và quyền lợi của toàn dân”*, *“Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 19 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”*; *“Phát huy tinh thần yêu nước và chủ nghĩa anh hùng cách mạng, bảo vệ vững chắc nền an ninh, trật tự của Tổ quốc”*.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của nhà trường đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

Tổ chức treo khẩu hiệu tuyên truyền gắn với các hoạt động tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ tại nhà trường phù hợp.

Tuyên truyền, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh tham gia các hoạt động Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ nhà trường tổ chức

Tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương, phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, tổ chức, đoàn thể để tổ chức triển khai Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ đạt hiệu tại nhà trường.

Thực hiện chế độ báo cáo kết quả tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024, của Trường mầm non Tà Hộc./.

Nơi nhận:

- Công an xã Tà Hộc; (P/h)
- UBND xã Tà Hộc; (P/h)
- Lãnh đạo PGDDT;
- Lưu: NT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Như Hoa

